
1 
 

Anexa nr. 18 

 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

Comisia Permanentă 
 

 

DECIZIA nr. 36 

20-21 octombrie 2023 

privind desemnarea conducătorului unui departament al Institutului Național pentru Pregătirea 

și Perfecționarea Avocaților (I.N.P.P.A.) și delegarea în funcția de director de centru teritorial al 

I.N.P.P.A. 

 

În conformitate cu prevederile art. 67 alin. (1) lit. h) și alin. (3) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

și art. 14 lit. r) coroborat cu art. 16 alin. (1) lit. e) din Statutul I.N.P.P.A., 

În acord cu prevederile art. 13 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al 

I.N.P.P.A.,  

Comisia Permanentă, în ședința sa din 20-21 octombrie 2023  

 

DECIDE: 

 

Art. 1.– (1) La propunerea Directorului I.N.P.P.A., se numește doamna av. dr. Laura Stănilă 

(Baroul Timiș)  în funcția de șef al Departamentului de formare profesională continuă al I.N.P.P.A.  

(2) Sarcinile aferente funcției de șef al Departamentului de formare profesională inițială al 

I.N.P.P.A. vor fi îndeplinite de Directorul I.N.P.P.A. 

 

Art. 2.– (1) Cu consultarea Directorului I.N.P.P.A., se deleagă în funcția de director de centru 

teritorial al I.N.P.P.A., cu depline puteri și drept de semnătură, inclusiv în bănci, următoarele 

persoane: 

1. Doamna av. dr. Andreea Ciurea (Baroul Brașov) la Centrul teritorial Brașov; 

2. Doamna av. dr. Stanca Gidro (Baroul Cluj) la Centrul teritorial Cluj; 

3. Domnul av. dr. Daniel Ghiță (Baroul Dolj) la Centrul teritorial Craiova; 

4. Domnul av. dr. Marius Brănici (Baroul Iași) la Centrul teritorial Iași; 

5. Doamna av. dr. Raluca Bercea (Baroul Timiș) la Centrul teritorial Timișoara; 

6.  Domnul av. Cristian Săraru (decanul Baroului Galați) la Centrul teritorial Galați.  

(2) Delegarea prevăzută la alin. (1) este valabilă pe o durată de un an. Pe durata acesteia, 

Directorul I.N.P.P.A. se va consulta cu Consiliul fiecărui centru teritorial asupra persoanei care va 

asigura, în calitate de director, conducerea centrului teritorial.  



2 
 

(3) În baza propunerilor Directorului I.N.P.P.A., formulate în urma consultării prevăzută la alin. 

(2), Comisia Permanentă poate, chiar și anterior expirării duratei prevăzute la același alineat, 

desemna persoanele prevăzute la alin. (1) sau alte persoane în funcția de director de centru teritorial 

al I.N.P.P.A., pentru un mandat având durata prevăzută la art. 13 alin. (1) din Regulamentul de 

Organizare și Funcționare al I.N.P.P.A.    

 

Art. 3. – Prezenta decizie se comunică structurii centrale a I.N.P.P.A. și centrelor sale 

teritoriale și se publică pe site-urile www.unbr.ro și www.inppa.ro.  

 

COMISIA PERMANENTĂ 

 

 

 

DECIZIA nr. 37 

20-21 octombrie 2023 
privind stabilirea taxelor pentru lucrări elaborate de Institutul Național pentru Pregătirea și 

Perfecționarea Avocaților (I.N.P.P.A.) 

 

În vederea diversificării surselor de autofinanțare a activităților Institutului Național pentru 

Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (I.N.P.P.A.),  

În conformitate cu prevederile art. 67 alin. (1) lit. h) și alin. (3) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și ale art. 9 și art. 14 lit. l) din Statutul I.N.P.P.A.,  

Comisia Permanentă, în ședința sa din 20-21 octombrie 2023, 

 

DECIDE: 

 

Art. 1.– (1) Se stabilesc următoarele taxe pentru lucrările de cercetare elaborate de Centrul 

de studii și cercetare al I.N.P.P.A.:   

1. Opinii, puncte de vedere – 1200 lei - 2000 lei 

2. Studii, analize, inclusiv studii de drept comparat  – 2000 lei - 5000 lei 

3. Lucrări de cercetare științifică efectuate în cadrul unor colective de experți – 3500 lei 

- 8000 lei  

4. Participarea în colective de elaborare a unor proiecte legislative – 8000 lei - 15000 lei  

(2) Taxa se stabilește în funcție de complexitatea lucrării și/sau de numărul formatorilor 

I.N.P.P.A. pe care îl reclamă realizarea lucrării.  

(3) Pentru lucrările prevăzute la alin. (1) pct. 1 și 2., cuantumul taxei în fiecare caz se 

stabilește, cu respectarea limitelor indicate, de Directorul I.N.P.P.A. 

(4) Pentru lucrările prevăzute la alin. (1) pct. 3 și 4., cuantumul taxei se stabilește, cu 

respectarea limitelor indicate, de Comisia Permanentă a U.N.B.R.. În acest scop, Directorul I.N.P.P.A. 

transmite Comisiei Permanente informații privind natura și scopul lucrării, beneficiarul acesteia, 

http://www.unbr.ro/
http://www.inppa.ro/


3 
 

numele formatorilor I.N.P.P.A. propuși să realizeze lucrarea, precum și relevanța/importanța acesteia 

pentru profesia de avocat sau corpul avocaților.  

 

Art. 2. – (1) Taxele prevăzute la art. 1 nu se percep pentru lucrările solicitate de organele 

colective de conducere a profesiei (Consiliul baroului, Consiliul U.N.B.R., Comisia Permanentă a 

U.N.B.R.,  Congresul Avocaților) în probleme care privesc organizarea și exercitarea profesiei de 

avocat și care nu sunt date spre analiză/soluționare unor structuri de lucru proprii ale acestora (de 

ex. grupuri de lucru ale Consiliului U.N.B.R.).  

(2) Dacă Comisia Permanentă nu stabilește altfel în cazuri individuale, nu sunt scutite de taxă 

lucrările solicitate de persoane sau, respectiv, de entități care nu fac parte din rândul organelor de 

conducere a profesiei, chiar dacă sunt înaintate I.N.P.P.A. prin intermediul organelor de conducere a 

profesiei.   

 

Art. 3. – (1) Taxele se achită de către beneficiar anterior efectuării lucrării, în baza comunicării 

primite în acest sens din partea I.N.P.P.A.  

(2) Din taxa încasată pentru o lucrare, o cotă de cel mult 80% se alocă pentru remunerarea 

autorului/autorilor lucrării.  

(3) În cazul unor lucrări în co-autorat, suma cuvenită co-autorilor se stabilește de Directorul 

I.N.P.P.A. în considerarea contribuției fiecărui autor.  

(4) Diferența dintre taxa încasată și remunerarea plătită autorului/autorilor este reținută de 

I.N.P.P.A. în contul operațiunilor de organizare, coordonare, logistică și comunicare cu autorul/autorii 

și cu beneficiarul lucrării.  

 

Art. 4.– Pentru alte lucrări decât cele menționate la art. 1 sau pentru lucrări de o 

complexitate deosebită, taxa se stabilește, în mod individual, de către Comisia Permanentă a 

U.N.B.R.  

 

Art. 5. – Prezenta decizie se comunică structurii centrale a I.N.P.P.A. și centrelor sale 

teritoriale și se publică pe site-urile www.unbr.ro și www.inppa.ro.  

  

COMISIA PERMANENTĂ 

 

 

 

DECIZIA nr. 38 

20-21 octombrie 2023 
privind începerea anului I  

de pregătire profesională inițială – ciclul 2024 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 67 alin. (1) lit. h) și alin. (3) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

ale art. 299 alin. (5), și art. 312 alin (1) lit. a) din Statutul profesiei de avocat, precum și cu cele ale 

http://www.unbr.ro/
http://www.inppa.ro/


4 
 

art. 311 alin. (4) din Statutul profesiei de avocat coroborat cu prevederile art. 10 alin. (1) lit. a) din 

Statutul I.N.P.P.A., 

În temeiul dispozițiilor art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. a), art. 7 alin. (1) lit. b) și art. 14 lit. g) și r) 

din Statutul Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (I.N.P.P.A.),  

În acord cu prevederile art. 14 din Regulamentul de Organizare și Funcționare al I.N.P.P.A.,  

Comisia Permanentă, în ședința sa din 20-21 octombrie 2023  

 

DECIDE: 

 

Art. 1. (1) – Activitățile de formare aferente anului I de pregătire profesională inițială – ciclul 

2024 vor începe la data 5 februarie 2024 și se vor încheia la data de 22 septembrie 2024. 

(2) Vor fi luați în evidențele INPPA și ale structurilor teritoriale ale INPPA, cu titlul de cursanți 

ai anului I al I.N.P.P.A., avocații stagiari înscriși pe tabloul avocaților până la data de referință de 31 

ianuarie 2024, inclusiv. În cazul în care nu sunt întrunite condițiile prevăzute de art. 39 alin. (2) al 

Regulamentului de organizare și funcționare a I.N.P.P.A. pentru organizarea unei serii suplimentare 

de cursanți,  avocații stagiari înscriși în tabloul avocaților după această dată vor fi înmatriculați în 

anul I conform prevederilor art. 39 alin. (4) al aceluiași Regulament. Nu se admit cereri de efectuare 

în paralel, a activităților de formare inițială la anul I și II.  

(3) În limitele calendaristice prevăzute la alin. (1), structurile I.N.P.P.A. au posibilitatea de a 

programa activitățile de formare în raport de disponibilitatea formatorilor. 

(4) Se stabilește data de 28 aprilie 2024 ca dată de referință pentru determinarea numărului 

de candidați admiși la examenul de admitere în profesie ca avocați stagiari și înscriși în tabloul 

avocaților după data de referință prevăzută la alin. (2), în vederea aplicării, dacă va fi cazul, a 

dispozițiilor art. 39 alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare a I.N.P.P.A. privind 

organizarea unei a II-a serii de cursanți la anul I. În cazul organizării unei a II-a serii, cursanții acesteia 

vor începe activitatea la data de 4 mai 2024. 

 

Art. 2 – Activitățile de formare inițială vor începe, în toate structurile I.N.P.P.A., cu disciplina 

Organizarea și etica profesiei de avocat.  

 

Art. 3. - Taxa de școlarizare aferentă anului I de pregătire profesională inițială este de 750 lei, 

conform Deciziei nr. 9/31.08.2023 a Comisiei Permanente a U.N.B.R., și va fi achitată până la data de 

10 martie 2024, sub sancțiunea aplicării dispozițiilor art. 52 alin. (3) din Regulamentul de organizare 

și funcționare a I.N.P.P.A. privind întreruperea studiilor.  

 

Art. 4. – Prezenta decizie se comunică U.N.B.R., structurilor I.N.P.P.A. și se publică pe site-

urile www.unbr.ro și www.inppa.ro.   

 

COMISIA PERMANENTĂ 

 

 

http://www.unbr.ro/
http://www.inppa.ro/


5 
 

DECIZIA nr. 39 

20-21 octombrie 2023 

privind începerea anului II  

de pregătire profesională inițială – ciclul 2024 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 67 alin. (1) lit. h) și alin. (3) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

ale art. 299 alin. (5), și art. 312 alin (1) lit. a) din Statutul profesiei de avocat, precum și cu cele ale 

art. 311 alin. (4) din Statutul profesiei de avocat coroborat cu prevederile art. 10 alin. (1) lit. a) din 

Statutul I.N.P.P.A., 

În temeiul dispozițiilor art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. a), art. 7 alin. (1) lit. b) și art. 14 lit. g) și r) 

din Statutul Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (I.N.P.P.A.),  

În acord cu prevederile art. 14 din Regulamentul de Organizare și Funcționare al I.N.P.P.A., 

  

Comisia Permanentă, în ședința sa din 20-21 octombrie 2023  

 

DECIDE: 

 

Art. 1. (1) – Activitățile de formare aferente anului II de pregătire profesională inițială – ciclul 

2024 vor începe la data 22 ianuarie 2024 și se vor încheia la data de 22 septembrie 2024. 

(2) În limitele calendaristice prevăzute la alin. (1), structurile I.N.P.P.A. au posibilitatea de a 

programa activitățile de formare în raport de disponibilitatea formatorilor. 

 

Art. 2. (1) - Taxa de școlarizare aferentă anului II de pregătire profesională inițială este de 

1050 lei, conform Deciziei nr. 9/31.08.2023 a Comisiei Permanente a U.N.B.R., și va fi achitată până 

la data de 21 februarie 2024, sub sancțiunea aplicării dispozițiilor art. 52 alin. (3) din Regulamentul 

de organizare și funcționare a I.N.P.P.A. privind întreruperea studiilor.  

 (2) Se înscriu în anul II cursanții care au promovat integral anul I de pregătire profesională 

inițială în anul 2023. Se înscriu în anul II și cursanții care nu au promovat integral anul I de pregătire 

profesională inițială, cu obligația de a reface integral, potrivit dispozițiilor art. 47 sau, după caz, art. 

49 alin. (6) din Regulamentul de organizare și funcționare a I.N.P.P.A.,  activitatea de formare la 

disciplinele nepromovate. În acest scop, acești cursanți vor fi afiliați de secretariatul I.N.P.P.A. unor 

grupe de cursanți din anul I, fără plata unei taxe, și vor respecta calendarul publicat al activității de 

formare de la grupele la care sunt afiliați.  

(3) Cursanții care nu au promovat integral anul II de pregătire profesională inițială în anul 

2023 au obligația de a reface integral, potrivit dispozițiilor art. 47 sau, după caz, art. 49 alin. (6) din 

Regulamentul de organizare și funcționare a I.N.P.P.A., activitatea de formare la disciplinele 

nepromovate. În acest scop, acești cursanți vor fi afiliați de secretariatul I.N.P.P.A. unor grupe de 

cursanți din anul II, fără plata unei taxe, și vor respecta calendarul publicat al activității de formare 

de la grupele la care sunt afiliați.  

 



6 
 

Art. 3. – Prezenta decizie se comunică U.N.B.R., structurilor I.N.P.P.A. și se publică pe site-

urile www.unbr.ro și www.inppa.ro.  

 

COMISIA PERMANENTĂ 

 

 

 

DECIZIA nr. 40 

20-21 octombrie 2023 

privind desfășurarea activității de pregătire profesională inițială  

în ciclul 2024  

 

În conformitate cu dispozițiile art. 67 alin. (1) lit. h) și alin. (3) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

ale art. 299 alin. (5), și art. 312 alin (1) lit. a) din Statutul profesiei de avocat, precum și cu cele ale 

art. 311 alin. (4) din Statutul profesiei de avocat coroborat cu prevederile art. 10 alin. (1) lit. a) din 

Statutul I.N.P.P.A., 

În temeiul dispozițiilor art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. a), art. 7 alin. (1) lit. b) și art. 14 lit. g) și r) 

din Statutul Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (I.N.P.P.A.),  

În acord cu prevederile art. 14 din Regulamentul de Organizare și Funcționare al I.N.P.P.A., 

  

Comisia Permanentă, în ședința sa din 20-21 octombrie 2023,  

 

DECIDE: 

 
Art. 1. (1) – Activitățile de formare aferente anilor I și II de pregătire profesională inițială – 

ciclul 2024, care vor începe la data 5 februarie 2024 și, respectiv, la data de 22 ianuarie 2024, se vor 

desfășura în sistem combinat, fizic și online, după cum urmează: 

- cel puțin 50% în sistem fizic, în spațiile puse la dispoziție de structurile teritoriale ale I.N.P.P.A. 

- cel mult 50% în sistem online, în platforma Zoom. 

(2) Potrivit dispozițiilor art. 37 alin. (4) din Regulamentul de organizare și funcționare a 

I.N.P.P.A., activitățile desfășurate online la o disciplină nu pot depăși jumătate din numărul total al 

orelor prevăzute prin planul de formare la respectiva disciplină. În consecință, absențele unui 

cursant de la activitățile fizice de la o disciplină nu pot fi compensate cu activități realizate online la 

aceeași disciplină, dacă prin aceasta este depășită limita maximă prevăzută de Regulamentul de 

organizare și funcționare a I.N.P.P.A. pentru aceste din urmă activități.    

(3) Fac excepție de la prevederile alin. (1) și (2) activitățile de formare inițială la disciplinele 

de drept european (anul II de pregătire profesională inițială), care vor fi desfășurate integral în sistem 

online, fiind precedate de un tutorial online de 2 ore, cu caracter preponderent organizatoric.      

(4) Stabilirea raportului dintre activitățile în format fizic și cele în sistem online, cu 

respectarea prevederilor alin. (2) – teza I și alin. (3), a grupelor de cursanți, programarea activităților 

http://www.unbr.ro/
http://www.inppa.ro/


7 
 

de formare inițială și stabilirea ordinii în care se desfășoară activitățile fizice și cele online se 

realizează în baza deciziei Directorului I.N.P.P.A. (pentru I.N.P.P.A. – structura centrală) sau, respectiv, 

Directorului centrului teritorial al I.N.P.P.A.  

  

Art. 2. – Prezenta decizie se comunică structurii centrale a I.N.P.P.A. și centrelor sale 

teritoriale și se publică pe site-urile www.unbr.ro și www.inppa.ro.  

 

COMISIA PERMANENTĂ 

 

 

 

DECIZIA nr. 41 

20-21 octombrie 2023 
privind completarea planului de pregătire profesională inițială la anul I  

 

În conformitate cu dispozițiile art. 67 alin. (1) lit. h) și alin. (3) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

ale art. 299 alin. (5) și art. 312 alin (1) lit. a) din Statutul profesiei de avocat,  

În temeiul dispozițiilor art. 14 lit. f) din Statutul Institutului Național pentru Pregătirea și 

Perfecționarea Avocaților (I.N.P.P.A.),  

În acord cu prevederile art. 34 alin. (4) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al 

I.N.P.P.A.,   

Comisia Permanentă, în ședința sa din 20-21 octombrie 2023  

 

DECIDE: 
 

Art. 1. (1) Cu începere din ciclul 2024 de pregătire profesională inițială în sistemul I.N.P.P.A., 

la anul I de pregătire profesională inițială se adaugă disciplina facultativă ”Contabilitatea profesiei 

de avocat”, cu un număr total de 4 ore de atelier. 

(2) Planul de pregătire profesională inițială de la anul I se completează corespunzător și se 

publică pe pagina web a structurii centrale a I.N.P.P.A. și a centrelor teritoriale. 

  

Art. 2. – Prezenta decizie se comunică structurii centrale a I.N.P.P.A. și centrelor sale 

teritoriale și se publică pe site-urile www.unbr.ro și www.inppa.ro.  

 

COMISIA PERMANENTĂ 

 

 

 

 

 

http://www.unbr.ro/
http://www.inppa.ro/
http://www.unbr.ro/
http://www.inppa.ro/


8 
 

DECIZIA nr. 42 

20-21 octombrie 2023 

privind înființarea Centrului Teritorial INPPA Constanța 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 67 alin. (1) lit. h) și alin. (3) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

ale art. 299 alin. (4) din Statutul profesiei de avocat,  

În temeiul dispozițiilor art. 5 din Statutul Institutului Național pentru Pregătirea și 

Perfecționarea Avocaților (I.N.P.P.A.),  

În acord cu prevederile art. 1 și 2 din Regulamentul de organizare și funcționare a Centrelor 

Teritoriale a I.N.P.P.A., 

Ținând cont de acordurile exprimate de Barourile Constanța, Călărași Ialomița și Tulcea, 

precum și de dezbaterile din ședințele Comisiei Permanente din 31 august 2023 și 20-21 octombrie 

2023,  

Comisia Permanentă, în ședința sa din 20-21 octombrie 2023  

 

DECIDE: 
 

Art. 1. (1) Se înființează Centrul Teritorial I.N.P.P.A. Constanța, format din Barourile 

Constanța, Călărași, Ialomița și Tulcea, cu sediul în mun. Constanța. 

(2) Barourile menționate la alineatul anterior vor încheia protocoale de asociere, cu 

respectarea legislației în vigoare. 

(3) Se ia act de angajamentul Baroului Constanța de a asigura susținerea financiară a 

Centrului și spațiile necesare pentru funcționarea acestuia. 

(4) Centrul va asigura activități de pregătire profesională inițială și continuă cu începere din 

ciclul 2025 de formare inițială. 

  

Art. 2. – Până la data începerii funcționării Centrului Teritorial I.N.P.P.A. Constanța se vor face 

demersurile necesare pentru: 

    - desemnarea organelor de conducere și a structurii organizatorice ale Centrului, precum și pentru 

constituirea corpului de formatori; 

    - asigurarea sediului, prin încheierea unui act juridic corespunzător în acest sens, a unui cod de 

identificare fiscală propriu și a unei arhive distincte; 

    - crearea unui cont bancar deschis pe numele structurii centrale a Institutului la o bancă din 

localitatea sediului centrului teritorial, pentru operarea căruia Directorul I.N.P.P.A. acordă 

împuternicire Directorului centrului teritorial pe durata mandatului acestuia din urmă. 

 

Art. 3. – Prezenta decizie se comunică structurii centrale a I.N.P.P.A., Barourilor sus 

menționate și se publică pe site-urile www.unbr.ro și www.inppa.ro.  

 

COMISIA PERMANENTĂ                                      

http://www.unbr.ro/
http://www.inppa.ro/

